690 Elisabetham repetens, ei ubi ad ornanda sarcenæq inten-dit, nobilium aliorumque invidia incurrit, gravatè iuncta sibi opera & moleste ferentium; quies sedatis, 24 Aprilis 1494 incensâ nave, ductisque in comitatu duabus, conquitionem recorditus est captans, nec sine fructu ad inventæ Jamaicæ, Insularumque aliarum, quies in chartam reduc-tis, se in Elisabetham Urbem 29 Septembris recepit. Interea loci, turbatæ res fucrant, Hispanis aliquibus criminandi ipsis ergo in Europam abeuntibus, Indis autem in advenas rebellantibus, & aperto Marte decertare gestien-tibus. Centum mille pedites in campum de la Vega Real dictum, adversus Hispanos numero quam longissime inferiores & impares 5 Aprilis anno eiusdem seculi 95 descendere, multaque strage fulsi, victoribus nostris in prædam cesserunt. Adhac, non diu post, Quætor Regum dimislus jussu, comparuit, qui jaclata adversus Nostrum à criminatoribus explo-raret; ut vero acerbius inquirere cooperat, & quam pat fuisset du-rus agere cum Columbo, is se vice Bartholomæo fratri, qui non ita pridem advenerat, Insula de-mandato regimine, celoci se de-

dit. 10 Martij anni 96 suam apud Reges causam acturus. Perbuma-niter acceptus ab eis nihil ca-lumnias facientibus pristinas, & quas ille ipse. Quætor dedux-erat, qui secundâ vectus item ce-loce prosecutus fuerat Colum-bum, suo hunc muneri restitu-tum voluere, auctumque honori-bus, facultatibus, & octo navi-gijs multoque & vietu & are pro operis & militibus, quibus tempestivè usus, auxilio fuit co-lonis Hispaniolæ, tunc temporis extrema annone gravitate con-flictatis, duabus statim navibus eò amandatis. Reliquas ipse 30 Ma-ji anno 97 dicens e Luciferi fano solvit, & conquirendi Orbis No-vi proposito instituit. Ad Portum Sanctum jaclis anchoris, inde in Gomeram venit, mox tribus in Hispaniolam navibus commissari dimisissis, totidem, quæ reliquæ erant, ulteriori processit in Insu-las ad Promontorium viride sitas, & quibus littora continentis ad-lambens, terram ipsam penes Ju-lij finem memorati anni referavit, & quam latissime ripas ejus à Pa-ria ad Promontorium de Vela por-rectas aperuit, sinum Margarita-rū, Margaritamque Insulam, plu-resque alias intuitus, opportunè in tabulis suis & chartis signavit.

691 Sextis 15 lassatis nautis operisque cunctis prælongo & difficiili itinere, Nostræ cam obré, tum etiam quod Hispaniola ne-gotia ipsi vellerent ariet, eò veli-ficandum esse constituit. Erter-

cō res primat̄ Insulæ ita habebant, ut vix ipse sedandis turbis industria sua & humanitate, ac qua apud plerosque erat reverentia sat fuerit. Nam & si disfidentes ad concordiam induxit, & diligentissimè pro Regum honore & commodis labaverit, nihilo tamen minus Catholicī ipsi Principes rebellantium litteris fatigati, Columbum & Fratres multis nominibus calumniantur, è re sua ducentes quieti noya Reipublica & paci consuleret, loco Nostrum movere, & Quāsiforem alium amittere decreverunt. Is porrò ubi 23 Augusti anno 1500 Hispaniolam factūst̄ legibus illum & iudicio persecutus, quiritari plerique cuperunt, multaque in Columbum objicere, quibus ille facilius quādecet̄ permotus, in vincula Clarissimum Virum injectit, cui cum impingere compedes audere nullus, mediastinus, fordidæ conditionis homo, qui quondam ipsi à culina fuerat, facinus illud & perfidiam impudentissimam non est veritus perpettrare. Impositos deinceps navibus, Octobri ineunte, unā cū Christophoro Fratres singulos vinculis illigatos in Hispaniam pergere iussi dictiōs coram Regibus causam. Adeo verum est illud: *Dai veniam corvis, vexat censura columbas.*